1/1

ANO XIII  N° 2093 – Terça – Feira 19 de Abril de 2022 Suplemento
 CMS / ARAL MOREIRA

Aral Moreira, 18 de Abril de 2022
Reunião do Conselho Municipal de Saúde

ATA 04/2022

Ao décimo oitavo dia do mês de Abril de dois mil e vinte dois, às 14:30 horas o
CMS- Conselho Municipal de Saúde de Aral Moreira, com sede na rua 31 de
março, número 915, centro, reuniu-se ordinariamente dando a abertura a
reunião o presidente do conselho Rodrigo Limeira Fernandes, dando seus
cumprimentos e agradecendo a presença de todos. Pauta da Reunião: 1 –
Cronograma das reuniões ordinárias do CMS para o próximo semestre
de 2022. 2 – Leitura e aprovações das atas das reuniões anteriores e
assinatura. 3 – Ficha de inscrição da XII Plenária de Conselheiros de
Saúde. 4 – Regulamento Interno da Plenária Macrorregional de
Conselho. 5 – Assinatura da ata de eleição dos delegados da plenária
de conselheiros de saúde. 6 – Delegados eleitos para a conferência de
saúde mental e leitura da ata e proposta dos grupos. 7 – Manual de boas
práticas de fabricação (Unidade de alimentação do hospital e
maternidade Santa Luzia. 8 – Protocolo de tratamento de lesões por
pressão. Primeiro assunto, Cronograma das reuniões ordinárias do CMS para
o próximo semestre de 2022, representado pelo Presidente do Conselho de
Saúde Sr. Rodrigo, foi passado aos membros o cronograma das reuniões para
o próximo semestre de 2022, estando os dias das reuniões programadas para a
segunda semana de cada mês, quintas-feiras, na sede do Conselho de Saúde,
foi passado e aprovado pelos membros por unanimidade. Segundo assunto,
leitura e aprovações das atas das reuniões anteriores e assinatura, explanado
também pelo Presidente do Conselho de Saúde, foi lida e aprovada as atas das
reuniões anteriores, sendo elas reuniões ordinárias dos meses de Fevereiro e
Março de 2022, foi aprovado pelos membros por unanimidade. Terceiro assunto,
Ficha de inscrição da XII Plenária de Conselheiros de Saúde, o Presidente do
Conselho de Saúde, apresentou a ficha de inscrição dos membros para a
participação da Plenária Microrregional de Conselho que será nos dias 26 e 27
de maio de 2022, foi assinado pelos membros e aprovado por unanimidade.
Quarto assunto, Regulamento interno da plenária macrorregional de conselho,
o Presidente do Conselho de Saúde, fez a leitura de forma clara aos membros
do conselho sobre o regulamento da plenária de conselheiros de saúde, estando
aprovado pelos membros por unanimidade. Quinto assunto, assinatura da ata
de eleição dos delegados da plenária de conselheiros de saúde, foi aprovado
pelos membros por unanimidade. Sexto assunto, delegados eleitos para a
conferência de saúde mental e leitura da ata e proposta dos grupos, o Presidente
do Conselho de Saúde passou a equipe de conselheiros, os delegados que
foram eleitos e, que irão representar o conselho de saúde na cidade de
Dourados-MS, foi aprovado pelos membros por unanimidade. Sétimo assunto,
manual de boas práticas de fabricação (Unidade de Alimentação do Hospital e
Maternidade Santa Luzia), explanado pela nutricionista Vanessa e o Diretor do
hospital Ricardo. A nutricionista Vanessa disse que o novo protocolo está
modificado e de acordo com as novas adaptações do hospital, por sua recente
inauguração, a nutricionista leu todo o protocolo e foi aprovado pelo conselho
de saúde por unanimidade. Oitavo assunto, protocolo de tratamento de lesões
por pressão, explanado pelo diretor do Hospital Sr. Ricardo que disse, por conta
da grande lesão de pressão que está havendo, houve a criação desse protocolo,
sendo pacientes com ulceras, cadeirantes, acamado e etc. Estando aprovado
pelos membros por unanimidade.
Não havendo mais nada a ser discutido o Presidente Rodrigo Limeira
Fernandes declarou encerrada a reunião e para constar, eu Rodrigo Limeira
Fernandes digitei a presente ata que vai por mim assinado e demais presentes.

RESOLUÇÃO Nº 04, DE 18/04/2022

Deliberação através dos votos dos conselheiros municipais sobre aprovação do
cronograma das reuniões ordinária do Conselho Municipal de Saúde para o
próximo semestre de 2022, sobre aprovação da ficha de inscrição da XII Plenária
de Conselheiros de Saúde, sobre regulamento interno da plenária
macrorregional de conselho, sobre assinatura da ata de eleições dos delegados
da plenária de conselheiros de saúde, sobre delegados eleitos para a
conferência de saúde mental e leitura da ata e proposta dos grupos, sobre
manual de boas práticas de fabricação (Unidade de Alimentação do Hospital e
Maternidade Santa Luzia), sobre protocolo de tratamento de lesões por pressão.

O Conselho Municipal de Saúde – CMS, dentro de suas competências e
atribuições conferidas e descritas pelo Decreto Nº 048/2017 e considerando a
deliberação da plenária da reunião ordinária realizada no dia 18 de Abril de 2022.
RESOLVE:
Artigo 1º Aprovar o cronograma das reuniões ordinárias do Conselho Municipal
de Saúde do próximo semestre de 2022 (Julho a Dezembro).
Artigo 2º Aprovar ficha de inscrição da XII Plenária de Conselheiros de Saúde;
Artigo 3º Aprovar regulamento interno da plenária macrorregional de conselho;
Artigo 4º Aprovar delegados eleitos para a conferência de saúde mental e
leitura da ata e propostas dos grupos;
Artigo 5º Aprovar manual de boas práticas de fabricação (Unidade de
Alimentação do Hospital e Maternidade Santa Luzia);
Artigo 6º Aprovar protocolo de tratamento de lesões por pressão;

Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos.
Aral Moreira – MS, 18 de Abril de 2022.

Rodrigo Limeira Fernandes
Presidente CMS
Aral Moreira-MS

		2022-08-15T10:30:47-0300
	ANDRE EDMUNDO IAFURI COSTA:63238900200